Дело № 2-29/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 30 марта 2017 года

Хабаровский районный суд Хабаровского края в составе:

единолично судьи Хальчицкого А.С.,

при секретаре Федоровой В.Н.,

с участием:

- представителя ответчиков-истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5,

- старшего помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Васильевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело:

- по исковому заявлению федерального государственного казенного учреждения «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения путем понуждения к освобождению жилого помещения, без предоставления другого жилого помещения, снятии с регистрационного учета, возложении обязанности предоставить документы о сдаче жилого помещения, 

- по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к федеральному государственному казенному учреждению «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении обязанности перенести срок исполнения обязательства о сдаче жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

Федеральное государственное казенное учреждение «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения путем понуждения к освобождению жилого помещения, без предоставления другого жилого помещения, снятии с регистрационного учета, возложении обязанности предоставить документы о сдаче жилого помещения.

Исковые требования мотивированы следующим.

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государством гарантировано право военнослужащих и совместно проживающих с ними членов семей на обеспечение жилыми помещениями.

Функция организации обеспечения жилыми помещениями военнослужащих, граждан уволенных с военной службы, и членов их семей, в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации № 1888 от 23.12.2010 «Об утверждении Положения о Департаменте жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации» возложена на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации.

На основании пункта 3 Положения, Департамент жилищного обеспечения является центральным органом военного управления и подчиняется заместителю Министра обороны Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 7 к основным задачам Департамента жилищного обеспечения относятся, в том числе организация обеспечения жилыми помещениями военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей.

Федеральное государственное казенное учреждение «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации создано, как уполномоченный орган по обеспечению военнослужащих жилыми помещениями по договору социального найма и служебными жилыми помещениями.

Согласно пункту 11 устава ФГКУ «Востокрегионжилье», Учреждение находится в ведомственном подчинении Министерства обороны и непосредственно подчиняется Департаменту жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации.

Приказом Министра обороны Российской Федерации №713 от 29.06.2010, свою деятельность осуществляет в порядке, определенном Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, служебных жилых помещений, утвержденной Приказом Министра обороны РФ №1280 от 30.09.2010 «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений».

ФИО1 в связи с увольнением с военной службы обратилась в ФГКУ «Востокрегионжилье» с заявлением о перечислении жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения.

В качестве членов семьи в состав лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением в форме жилищной субсидии, включены: супруг – ФИО2, сын – ФИО3, внук – ФИО4

ФИО1 совместно с членами семьи в период прохождения военной службы совместно с членами семьи проживала в служебном жилом помещении, расположенном на территории закрытого военного городка по адресу: 

<

адрес>

Указанное жилое помещение на основании служебного ордера от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлено ФИО2 в период прохождения военной службы.

Учреждением было принято решение от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении ФИО1 на состав семьи 4 человека, включая ФИО2, жилищной субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения.

ФГКУ «Востокрегионжилье», являясь уполномоченным органом по перечислению средств жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, ДД.ММ.ГГГГ заключило соглашение о сдаче ФИО1 и всеми проживающими лицами, жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> течение 4-х месяцев после перечисления денежных средств на банковский счет.

Указанное соглашение собственноручно подписано ФИО1 и всеми совершеннолетними членами семьи.

При этом, Ответчики обязуются сняться с регистрационного учета, предоставить в уполномоченный орган договор (ордер), на основании которого гражданин и проживающие в нем лица занимают жилое помещение, выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета, копии финансового лицевого счета, с отметками его закрытии и отсутствии задолженности, акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию.

Денежные средства перечислены на банковский счет ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, Министерство обороны Российской Федерации исполнило свое обязательство по обеспечению военнослужащего постоянным жилым помещением в собственность, путем перечисления денежных средств на банковский счет Ответчика, открытый в 

<

данные изъяты>

Добровольный срок освобождения и сдачи спорного жилого помещения истек ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищные права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом.

В соответствии со ст.309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Ответчикам было направлено предупреждение о необходимости исполнить обязательство в установленный срок. Однако до настоящего времени Ответчиками жилое помещение не сдано.

Спорное жилое помещение является служебным и подлежит сдаче установленным порядком Министерству обороны Российской Федерации в лице ФГКУ «Востокрегионжилье» согласно данному обязательству, для дальнейшего перераспределения другим военнослужащим, находящимся на учете нуждающихся в служебном жилом помещении.

Четырехмесячный срок с момента выплаты жилищной субсидии истек.

Однако ответчиками не предприняты меры по освобождению спорного жилого помещения. Ответчики тем самым незаконно удерживают вышеуказанную квартиру, препятствуя обеспечению служебным жилым помещением других военнослужащих.

Наличие зарегистрированных в квартире лиц, утративших право на проживание в служебном жилом помещении создает препятствие в распоряжении жилым фондом и реализации права собственника в полном объеме, что также нарушит права неопределенного круга лиц (военнослужащих) на предоставление жилого помещения на время прохождения ими военной службы в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих».

На основании вышеизложенного, ФГКУ «Востокрегионжилье» просит возложить обязанность на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 освободить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета по данному адресу, представить в ФГКУ «Востокрегионжилье» выписку из домовой книги с отметкой о снятии с регистрационного учета, копию финансового лицевого счета с отметкой о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта-приема передачи жилого помещения управляющей компанией с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4 обратились в суд с встречным иском к федеральному государственному казенному учреждению «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении обязанности перенести срок исполнения обязательства о сдаче жилого помещения.

Требования встречного иска мотивировали следующим.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 проживают в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 и вышеуказанным членам ее семьи, как военнослужащей, на основании решения ФГКУ «Востокрегионжилье» Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлена жилищная субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения. С целью получения жилищной субсидии с ними заключено соглашение о сдаче занимаемого жилья в течение 4-х месяцев после перечисления денежный средств на банковский счет. Жилищная субсидия в указанном размере была перечислена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

В ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, который страдает 

<

данные изъяты>, резко ухудшилось состояние здоровья. Он был направлен в 

<

данные изъяты>, где отобран в число пациентов, на оказание специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи, финансируемой за счет субвенций из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 проходил предоперационное обследование в указанном учреждении, а с ДД.ММ.ГГГГ он направлен на 

<

данные изъяты>

В связи со сложившейся ситуацией, связанной с тяжелым заболеванием ФИО2, а также невозможностью в настоящее время убыть из 

<

адрес> к избранному месту жительства, поскольку высокотехнологичная медицинская помощь будет предоставляться по квоте 

<

адрес>, исполнить соглашение о сдаче занимаемого жилья в настоящее время не представляется возможным. В связи с этим в адрес ответчика было направлено обращение о внесении изменении в соглашение от ДД.ММ.ГГГГ о переносе срока исполнения обязательства о сдаче занимаемого жилого помещения до окончания реабилитации ФИО2 после оказания ему высокотехнологичной медицинской помощи. Ответом ФГКУ «Востокрегионжилье» Минобороны России от ДД.ММ.ГГГГ № в переносе срока исполнения обязательства о сдаче квартиры отказано.

Статья 309 ГК РФ предусматривает, что обязательства должны исполняться надлежащим обратом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу требований ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии со ст. 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В связи непредвиденным ухудшением состояния здоровья ФИО2, необходимостью оказания ему высокотехнологичной медицинской помощи, которая будет предоставляться по квоте Хабаровского края и невозможностью в связи с этим убыть из г. Хабаровска, ФИО1 и члены ее семьи по независящим от них причинам не могут сдать занимаемое жилое помещение, что влечет невозможность исполнения соглашения от ДД.ММ.ГГГГ в установленные сроки. 

ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4 просят возложить обязанность на федеральное государственное казенное учреждение «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации перенести срок исполнения обязательства о сдаче жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> до окончания реабилитационного периода ФИО2 после оказания ему высокотехнологичной медицинской помощи.

Представитель истца-ответчика федерального государственного казенного учреждения «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в судебное заседание не явился. Истец-ответчик извещен надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, представитель истца-ответчика ФИО6 телефонограммой сообщила о невозможности явки в судебное заседание в связи с занятостью, на удовлетворении исковых требований первоначального иска настаивала в полном объеме.

Ответчики-истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующий также в интересах ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, направили в суд представителя ФИО5

Представитель ответчиков-истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, настаивал на удовлетворении требований встречного иска. 

В силу ч. 3 статьи 167 ГПК РФ суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца-ответчика федерального государственного казенного учреждения «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, ответчиков-истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующего также в интересах ФИО4 

Выслушав пояснения представителя ответчиков-истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ФИО5, заключение прокурора, полагавшего исковые требования первоначального иска подлежащими удовлетворению, встречные исковые требования не подлежащими удовлетворению, исследовав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд полагает заявленные требования первоначального иска подлежащими удовлетворению, требования встречного иска не подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона Российской Федерации «О статусе военнослужащих» военнослужащим - гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы до 1 января 1998года (за исключением курсантов военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования), и совместно проживающим с ними членам их семей, признанным нуждающимися в жилых помещениях, федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются субсидия для приобретения или строительства жилого помещения (далее - жилищная субсидия) либо жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по месту военной службы, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более - по избранному месту жительства в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей15.1 настоящего Федерального закона.

На весь срок военной службы служебными жилыми помещениями обеспечиваются:

военнослужащие, назначенные на воинские должности после получения профессионального образования в военной профессиональной образовательной организации или военной образовательной организации высшего образования и получения в связи с этим офицерского воинского звания (начиная с 1998 года), и совместно проживающие с ними члены их семей;

офицеры, заключившие первый контракт о прохождении военной службы после 1 января 1998года, и совместно проживающие с ними члены их семей;

прапорщики и мичманы, сержанты и старшины, солдаты и матросы, являющиеся гражданами, поступившие на военную службу по контракту после 1 января 1998 года, и совместно проживающие с ними члены их семей.

Служебные жилые помещения предоставляются на весь срок военной службы в закрытых военных городках военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей.

К закрытым военным городкам относятся расположенные в населенных пунктах военные городки воинских частей, имеющие систему пропусков, а также отдельные обособленные военные городки воинских частей, расположенные вне населенных пунктов. Перечни закрытых военных городков утверждаются Правительством Российской Федерации по представлению Министерства обороны Российской Федерации (иного федерального органа исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба).

Военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, и совместно проживающие с ними члены их семей обеспечиваются служебными жилыми помещениями в соответствии с нормами, установленными федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

За военнослужащими, обеспечиваемыми служебными жилыми помещениями, на первые пять лет военной службы по контракту (не считая времени обучения в военных профессиональных образовательных организациях или военных образовательных организациях высшего образования) сохраняется право на жилые помещения, занимаемые ими до поступления на военную службу. Они не могут быть сняты с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях по месту жительства до призыва (поступления) на военную службу.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

Военнослужащие-граждане признаются федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба, нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным статьей51 Жилищного кодекса Российской Федерации, в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Военнослужащие, обеспечиваемые служебными жилыми помещениями, заключают с Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба) договор найма служебного жилого помещения. В указанном договоре определяется порядок предоставления служебного жилого помещения, его содержания и освобождения. Условия и порядок заключения такого договора определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, предоставляется по их желанию право на вступление в жилищно-строительные (жилищные) кооперативы либо на получение ими земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов.

Военнослужащие - граждане, проходящие военную службу по контракту, в период прохождения ими военной службы имеют право на улучшение жилищных условий с учетом норм, очередности и социальных гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Военнослужащие - иностранные граждане размещаются на весь срок военной службы в общежитиях в воинских частях (военных городках).

Порядок предоставления жилищной субсидии и жилого помещения гражданам, указанным в абзацах третьем и двенадцатом настоящего пункта, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба.

На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении военнослужащему – гражданину Российской Федерации, проходящему военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (гражданину Российской Федерации, уволенному с военной службы), и членам его семьи субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО1 предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующим в своих интересах и интересах несовершеннолетнего ФИО4 и ФГКУ «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации заключено соглашение о сдаче жилого помещения в течение 4-х месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет.

В соответствии с п.2 соглашения условием для перечисления гражданину жилищной субсидии является сдача гражданином и членами семьи жилого помещения жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации по адресу: 

<

адрес> 

Согласно п.3 указанного соглашения стороны соглашения приняли решение о расторжении договора найма специализированного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № с момента подписания настоящего соглашения. 

Гражданин и члены семьи обязуются не позднее четырех месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счет освободить занимаемое ими на основании договора найма служебного помещения жилое помещение, указанное в п.2, сняться с регистрационного учета указанного жилого помещения, предоставить в уполномоченный орган: договор (ордер), на основании которого гражданин и члены его семьи занимают жилое помещение, выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета, копии финансово-лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию (п.4 соглашения).

На основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перечислена субсидия для приобретения или строительства жилого помещения.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 направлено предупреждение о добровольном освобождении служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Жилое помещение 

<

адрес> предоставлено ФИО2 на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с прохождением военной службы. 

ФИО2, ФИО1, ФИО3 значатся зарегистрированными по месту жительства в указанном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 - с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается сведениями, содержащимися в поквартирной карточке на жилое помещение, справках отдела адресно-справочной работы УФМС России по Хабаровскому краю от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч. 1 статьи 35 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежат выселению из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> без предоставления другого жилого помещения, так как ФИО1 реализовала свое право на получение жилищной субсидии. ФИО1, ФИО2 в настоящее время не проходят военную службу по месту предоставления служебного жилья.

В соответствии со статьей 309 ГК России обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующего также в интересах ФИО4 подлежит возложению обязанность сдать жилое помещение соответствующему жилищному органу Министерства обороны Российской Федерации в установленном законом порядке.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующим также в интересах ФИО4 спорное жилое помещение не сдано на момент рассмотрения дела.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежат снятию с регистрационного учета в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>

Суд полагает разумным срок для выполнения обязанностей ответчиками до ДД.ММ.ГГГГ, учитывая длительное нахождение ФИО2 на лечении, в том числе в период установленного срока для освобождения жилья в соответствии с условиями предоставления жилищной субсидии.

Истцы по встречным исковым требованиям ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО4, основывают свои исковые требования необходимостью оказания ФИО2 высококвалифицированной медицинской помощи. 

В соответствии со ст. 314 ГК РФ если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

Определением Хабаровского районного суда Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ производство по настоящему делу было приостановлено на период нахождения ФИО2 на 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в Хабаровский районный суд Хабаровского края поступило заявление ответчика-истца ФИО2 о том, что лечение завершено. Производство по гражданскому делу возобновлено. Ответчики-истцы не указывают точного периода окончания медицинской реабилитации ФИО2 в связи с полученным лечением.

При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения встречных исковых требований не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования федерального государственного казенного учреждения «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о выселении из жилого помещения путем понуждения к освобождению жилого помещения, без предоставления другого жилого помещения, снятии с регистрационного учета, возложении обязанности предоставить документы о сдаче жилого помещения удовлетворить, 

Возложить обязанность на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес>, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> освободить жилое помещение 

<

адрес> путем выселения без предоставления другого жилого помещения в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Возложить обязанность на ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 сдать жилое помещение 

<

адрес> соответствующему жилищному органу Министерства обороны Российской Федерации в установленном законом порядке, предоставив необходимые документы о сдаче жилого помещения в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО4 подлежат снятию с регистрационного учета в жилом помещении помещение 

<

адрес>

Встречные исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к федеральному государственному казенному учреждению «Восточное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении обязанности перенести срок исполнения обязательства о сдаче жилого помещения оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Хабаровский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Вступившее в законную силу решение суда может быть обжаловано в Президиум Хабаровского краевого суда в течение шести месяцев со дня вступления решения в законную силу при условии, что были исчерпаны иные, установленные Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации способы обжалования судебного постановления до дня вступления его в законную силу.

Судья А.С.Хальчицкий

<

данные изъяты>